

#### **Изменение № 4 ГОСТ 11069—74 Алюминий первичный. Марки**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 15.05.87 № 1604**

**Дата введения 01.11.87**

Пункт 1. Первый абзац изложить в новой редакции: «Настоящий стандарт устанавливает марки первичного алюминия в форме чушек, слитков, катанки, ленты, в жидком виде и т. д.».

Пункт 3. Таблица. Для алюминия марки А95 заменить нормы: железа — 0,030 на 0,025; кремния — 0,030 на 0,020; меди — 0,015 на 0,010; для алюминия марки А5Е заменить норму кремния: 0,12 на 0,10;

примечание изложить в новой редакции: «Примечание. В алюминии марки А5Е, предназначенном для изготовления катанки марки АКЛП-5ПТ по ГОСТ 13843—78, допускается массовая доля кремния не более 0,12 %».

Пункт 4 дополнить абзацами: «В алюминии высокой чистоты всех марок массовая доля магния должна быть не более 0,005 % и не учитывается при определении марки алюминия».

По требованию потребителя в рафинированном алюминии высокой чистоты массовая доля магния должна быть не более 0,001 %. К обозначению марки такого алюминия добавляется буква Р».

*(Продолжение см. с. 74)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 11069—74)*

Пункт 6. Второй абзац. Заменить слово: «которых» на «каждой из которых».

(ИУС № 8 1987 г.)